¹ honum *Cd.*

² hnytir *Cd.*

ad officium suum: «Quoniam non merui videre hominem Dei, pec- 20
catis meis imputo.» Verumtamen nimis desideravit per quamcum-
que occasionem videre sanctum virum. Excogitavit ergo huiusce-
modi causam, quæ occasionem ei præberet videndi eum. Com-
prehendens enim filium sororis beati Pœmenis, misit in carcërem,
ut per istam occasionem aut susciperet iudicem, aut certe ipse 25
veniret ad rogandum iudicem. Dixitque ad officium suum: »Ut
non contristetur sanctus senior, mandate ei, si voluerit venire ad
me, necesse est ut statim educamus eum de carcere. Talis enim
est causa eius, quæ non possit impune transire.» Audiens autem
hæc mater iuvenis, id est soror sancti Pœmenis, abiit in eremum, 30
ubi erat frater suus, stabatque ad ostium cellulæ eius cum multo
fletu et ululatu, rogans eum, ut descenderet ad iudicem et rogaret
pro filio suo. Beatus autem Pœmen non solum ad eam nihil dixit,
sed nec ostium ei aperuit, ut ingrederetur ad eum. Tunc cœpit
illa maledicere ei, ac dicere: «Durissime et impiissime, et ferrea 35
viscera gerens, quomodo te tantus dolor fletus mei non flectit ad
misericordiam, quoniam unicum ipsum filium habeo, quem in peri-
culo mortis video constitutum?» Tunc senior mandavit ei per

veita grat hennar ok vesolld, kvez þenna einn son eiga, er hon ser nu nær til dauda dæmdan. Inn gamli guds madr segir þa til brodur þess, er honum þionadi: «Far ok flyt fyrir henni, at Pemen atti ongva sonu, því sytir hann þa eeki.» Þetta allt saman kom 5 fyrir domandann, ok mællte hann til vina sinna: «Riti þer til heilags fodur, at hann sendi mer bænabref, at ek megi þar fyrir frelsa sveininn.» Nu med margra manna bæn ok aeggian fekz þat um sidir, at guds madr ritadi til höf(d)ingians a þenna hætt: «Valld þitt ok virding lati vandliga verda eptirleitad um sök 10 sveinsins, ok ef hann sannaz dauda verdr¹, lat hann deya, at hann reinse nu her veralldar² sinn glæp, at hann fordiz þar fyrir eilifu(r) pinu(r) ins heita helvitis; en ef hann er eigi draps verdr, lykta³ sva hans male, sem rettaz er at landzlögum. Lif heill herra.»

15 20. Einn mikilligr fadir ok miok alldradr het Agathon, hann var allra fedra frægaztr af þessum tveim dygdum litillæti ok þolinmæde. Nöckurn tima sottu brædr eigi allfaer samt hans fund. Þeir höfdu heyrt, at hann hefði mikinn litillætis krapt med ser,
¹ verda *Cd.* ² ver allir *Cd.* ³ lykta *Cd.*

20 fratrem, qui ei ministrabat, dicens: «Vade, dic ei: Pømen filios non genuit, et ideo non dolet.» Hæc audiens iudex, dixit amicis suis: «Scribite ad eum, ut vel epistolam precatoriam faciat ad me, : quatenus possim eum dimittere.» Tunc iam quamplurimis sua- dentibus, sanctus senior scripsit ad iudicem dicens: «Iubeat nobi- 25 litas tua diligenter requirere causam illius, et si quid dignum morte admisit, moriatur, quatenus in hoc præsentis sæculo exsolvat crimen peccati sui, ut evadat æternas ac perpetuæ gehennæ pœnas; sin autem nihil dignum morte commisit, quod iustum videtur legi- bus, ita de eo iube discernere.»

30 20. Fuit etiam de magnis patribus quidam senior, nomine Agathon, nōminatissimus in virtute humilitatis et patientiæ. Quo- dam autem tempore perrexerunt ad visitandum eum fratres. Audi- entes enim de eo, quod magnam humilitatem habuerit, volentes- que probare, si vere humilitatis patientiam possideret, dixerunt ei: 35 «Multi scandalizantur in te, pater, quia nimis vitio superbiæ tene- aris, et ideo alios despicias, et pro nihilo eos habeas, sed et detractiones adversus fratres non cesses loqui; affirmant etiam quamplurimi, quod hæc ideo agas, quia fornicationis vitio tenearis,

villdu prova, ef hann hefði þolinmæði þar með, ok sögdu sva til hans: «Vita skulot þer, fadir, at margir styggvaz vid þat, at þu ser drambsfullr ok forsmær adra, en talir iafnan til brædra umlestr eda aleitni; sanna þat sumir, at þu gðrir þat fyrir þa skyld, at þu halldir med þer horanar glæp ok þickiz verda oeinleitare, þa er adrir eru afvirðir.» Inn agæti guds madr Agathon svarar þa: «Eigi ma ek ok eigi vil ek afneita mer þau mannlyti, er þer töldut, þviat ek þickiumz allra þeira sekr.» Fell heilagr fadir þa þegar framm fyrir fætr þeim brædrunum hinum tilkomnum ok mællte: «Bid ek ydr, brædr, at án aflati miuklætid þer varn herra, at hann mæ af med sinni likn minar sektir ok syndir.» Fyrr nefndir brædr lögdu enn til sva segiande: «Eeki skalltu ok dyliaz vid þat, Agathon, at flestir vilia þat sanna, at þu ser fullkominn villumadr.» Ok er heilagr fadir heyrde þesse þeira ord, svarar hann þeim: «Nu þott, brædr, at ek se margra synda sekr, þa em ek eigi villumadr, langt ifra ok fiarlægt se þat minu lifi.» Inir tilkomnu brædr fellu þa allir samt til fota hêlgum fedr ok badu hann segia, hvi hann braz eigi fyrri vid sva margt ofarligt, sem þeir fluttu a hann upp at osönnu, en hann villdi med öngu

et ne solus videaris errare, idcirco aliis non cesses detrahere.» Ad hæc respondens senior ait: «Hæc omnia, quæ dixistis, vitia in me esse cognosco, nec possum negare tantas iniquitates meas.» Procidensque pronus in terram adorabat eosdem fratres dicens: «Deprecor vos, fratres, ut intentius pro me misero et multis peccatis obnoxio Christum Dominum exorare non cessetis, ut indulgentiam tribuat iniquitatibus meis multis ac malis.» Ad hæc supradicti fratres addentes dixerunt ei: «Non te lateat etiam hoc, quia hæreticum te esse quamplurimi affirmare volunt.» Hoc autem cum audisset senior, dixit eis: «Licet in aliis multis peccatis obnoxius sim, tamen hæreticus penitus non sum, absit hoc ab anima mea.» Tunc omnes fratres, qui ad eum venerant, prostraverunt se in terram ad pedes eius, obsecrantes eum ac dicentes: «Precamur te, abba, ut dicas nobis, cur tanta vitia et peccata dicentibus nobis de te, in nullo commotus es; de verbo autem hæretici valde te commovisti, et abominatus es, nec sufferre potuisti auditum?» Dixit eis senior: «Illas priores culpas et peccata propter humilitatem sustinui, ut peccatorem me esse crederetis; novimus enim, quod si custodiatur humilitatis virtus, magna salus est animæ.